
  

 

 

 

 

CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 
PROVINCIA DI AGRIGENTO   Settore 2  

RAGIONERIA-RISORSE 
UMANE-ENTRATE E 

PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N. 131      DEL                       29/07/2022 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTI   del mese di LUGLIO nella Casa Comunale e nel suo Ufficio 
 

I L R E S P O N S A B I L E D E L S E T T O R E 
 

 Vista la proposta formulata dal Servizio 1 di pari oggetto e allegata alla presente determinazione; 

 Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 Vista la Legge 142/90 introdotta con Legge Regionale n. 48/91; 

 Vista il D. lgs. n. 267/2000; 

 Visto il testo unico relativo all’ordinamento degli Enti Locali 

 
D E T E R M I NA 

 
 

1. Approvare l’allegata proposta di determinazione e di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed 
il dispositivo di cui alla proposta stessa. 

 
2. Pubblicare la presente Determinazione sul sito Internet dell'Ente ai sensi dell'art. 18 del Decreto Legge 22 

Giugno 2012 n. 83, convertito nella Legge 7 Agosto 2012, n. 134 
 
 
 
 

Il Vice Responsabile del Settore 2 
                        F.to  Rag. Marianelli Fosca 

  
 

Liquidazione spesa per il Servizio Gestione Intermediario Siope +Asiope 
+MIF3  degli ordinativi di pagamento e di incasso alla Società ARGENTEA 
S.r.l – gruppo GPI  CIG: Z636324D6B II° semestre 

 
 

 
 

OGGETTO: 

COMUNEAG
RUD 2022

COMUNEAG
Formato
766

COMUNEAG
Formato
12.09.2022



SETTORE  2 
Settore 2  

RAGIONERIA-RISORSE UMANE-ENTRATE E 
PATRIMONIO 

 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

OGGETTO: Liquidazione spesa per il Servizio Gestione Intermediario Siope+Asiope+MIF3 degli 
ordinativi di pagamento e di incasso alla Società ARGENTEA S.r.l – gruppo GPI CIG: Z636324D6B 

 

 
PREMESSO 

Che l’istituto bancario Unicredit S.p.a. svolge per conto di questo Comune il servizio di tesoreria comunale giusta 
convenzione rep. N. 49 del 26/07/2011 

Che la Società UNIIT S.r.l. gruppo Unicredit dal mese di giugno 2011 fa da tramite con il nostro tesoriere 
per la gestione degli ordinativi e dei mandati informatici; 

Che la Società UNIIT S.r.l gruppo Unicredit è stata acquisita dall’ARGENTEA gruppo GPI di Trento dal 
1° Dicembre 2019; 
 
RICHIAMATO 

L’art. 14, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 che testualmente recita: “Controllo e monitoraggio dei conti 
pubblici”; 

L’art. 1, comma 8-ter della legge 31 dicembre 2009, n. 196 che testualmente recita: “Con decreti del 
Ministero dell’economia e delle finanze, sentite la Conferenza unificata e l’AGID, sono stabiliti le modalità e i tempi 
per l’attuazione delle disposizioni di cui al comma 8-bis”; 

L’art. 1, comma 533 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 che testualmente recita: “All’art. 14 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, dopo il comma 8 sono inseriti i seguenti: 

<<8-bis. Al fine di favorire il monitoraggio del ciclo completo delle entrate e delle spese, le amministrazioni pubbliche ordinano 
gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi informatici emessi secondo Lo Standard 
Ordinativo Informatico emanato dall’Agenzia per l’Italia digitale (AGID), per il tramite dell’infrastruttura della banca dati 
SIOPE gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale. Le modalità con cui enti e tesorieri scambiano gli 
ordinativi informatici con l’infrastruttura SIOPE sono definite da apposite regole di colloquio definite congiuntamente con 
l’AGID e disponibili nelle sezioni dedicate al SIOPE del sito internet istituzionale del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. I tesorieri e i cassieri non possono accettare disposizioni di pagamento con 
modalità differenti da quelle descritte nel periodo precedente>>. 

<<8-ter. Con decreti del Ministero dell’economia e delle finanze, sentite la Conferenza unificata e l’AGID, sono 
stabiliti le modalità e i tempi per l’attuazione delle disposizioni di cui al comma 8-bis>>.” 

 
VISTO 

Il Decreto 14 giugno 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato con il quale sono state stabilite le prime direttive per l’attuazione delle disposizioni di cui al comma 8-
bis dell’art. 14 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

Il Decreto 25 settembre 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, con il quale viene fissato il termine per l’avvio a regime della disciplina del codice SIOPE+; 

 
 
 
 
 



 

     

RICHIAMATA 

La Determinazione del Responsabile del Settore 2 n. 28  del 28/02/2022di cui oggetto “Impegno di spesa  
per affidamento del Servizio Gestione Intermediario Siope +Asiope +MIF3 degli ordinativi di pagamento  
e di incasso alla Società ARGENTEA S.r.l – gruppo GPI periodo 01/01/2022 al 31/12/2022 . 
CIG: Z636324D6B”;  

VISTO                                                                                                                                                                                                

Il DURC (Documento unico di regolarità contributiva)  risulta essere regolare; 
VISTO                                                                                                                                                                                               
La fattura n. 014/313 del 31/08/2022 periodo II° semestralità 2022; 

RAVVISATA       

La regolarità della spesa, nonché l’urgenza a provvedere al relativo pagamento; 
 

V I S T O 

Il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163; 

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

PROPONE 

 
1) Di liquidare alla Società Argentea S.r.l. la somma di €. 1.570,14 iva compresa per il Servizio Gestione 

Intermediario Siope +Asiope +MIF3 degli ordinativi di pagamento e di incasso la spesa complessiva 
graverà sul fondo del capitolo 1350/10 destinato per la manutenzione e l’aggiornamento del sistema 
informatico degli uffici Comunali” del redigendo bilancio di previsione 2022, imp.n.123/2022. 

 
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                            F.to Fosca Marianelli 
                                                                                                         

                                                                                                                             
 
 

Allegati al provvedimento 

A FATTURE  

B  DURC  

C   

Rif. Atti 

1   

2   

   



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si appone, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. (così come vigente  in base 
alla legge regionale n. 48/91 e, s.m.i.) il visto di regolarità contabile sulla superiore determinazione, la cui spesa trova 
copertura finanziaria 

 
bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2022 
Capitolo:  

Impegno di spesa n.123 del 27/04/2022  

 

Il Vice Responsabile del Settore 2  

        F.to Rag. Marianelli Fosca 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile Sett. 1                  Dott. Putrone Calogero 
Porto Empedocle, lì   

 

Il Messo Comunale   

) per giorni 15 consecutivi pretorio dal  (Reg. Pub. N. 

Il responsabile del settore 1, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale 
 

C E R T I F I C A 
 
che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della l.r. n. 44/91 e dell'art. 12 della l.r. n. 5/2011 è stata pubblicata all'albo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 



ARGENTEA SR.L.
Via Ragazzi del '99,nr. 13

38123 TRENTO (TN)
P.iva 02260390220 CSF.

Codice 10429{fattura 014/313 del 31-08-2022 Protocollo 25859 del 08-09-22 Pag. 1 dit(Id. SDI 7983653612
FI.WEND. COMM. 71230SIOPE+ 2% SEM, 2022 DETER 28/2027

Ordine Determinan. 28 28-02-2022 2633624068 #NOF

SERVIZIO GESTIONE SIOPE+ E CONSERVAZIONEPeriodo 1000 1.287,000000 1.287,00 22competenza: Luglio 2022 - Dicembre 2022 Commessa712302021 1 2023 - SERVIZIO GESTIONE SIOPE-N6. Offerta:‘2020 1 00844 rev. 2 del 07/1072020Vs. Ordine: Determina n. 28del 28/02/2022 - CIG: 2633624DE.

Arrotondamento. Bollo Ritenuta Imponibile merce 1.287,00So. ssorzione = nSerio|
©. Descrizione % Imponibile Wa Es. |

Ì 22 1.287,00 28314 S |

Ì

Modalità pagamento Scadenza Banca IBANBonifico 30-10-2022 UNICREDIT SPA IT02Y0200801820000102208421



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_33773368 Data richiesta 05/07/2022 Scadenza validità 02/11/2022

Denominazione/ragione sociale ARGENTEA

Codice fiscale 02260390220

Sede legale VIA RAGAZZI DEL ' 99, 13 38123 TRENTO (TN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



Via Marconi, 2 -  92014 Porto Empedocle (AG) Accesso al Pubblico e-mail:ragioneria@comune.portoempedocle.ag.it 

www.comune.portoempedocle.ag.it dal martedì al giovedì           h. 10.00 – 13.00 PEC: servizi finanziari.pe@pec.it 
.pe@pec.it tel. + 39 0922 531754 mercoledì                             h. 16.00 – 17.30  

fax + 39 0922 531622 lunedì e venerdì                   su appuntamento  

 

 

 

 

 

 

 

 

AL SETTORE 1 

ALL’UFFICIO PROTOCOLLO 

SEZ. ALBO PRETORIO 

SEDE 

  

 

    

OGGETTO: ERRATA CORRIGE rif. Determinazione n. 131 del 29/07/2020 Sett. 2. 

 

                 

 

                            In riferimento alla Determinazione del Responsabile del Settore 2  si                     

specifica che per mero errore  è stata inserita una fattura errata n.014/253 del 30/06/2022 che verrà 

sostituita con la fattura corretta n.014/313 del 31/08/2022.  

                 
 

                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                  

 
 
 

                                                                                                       IL Responsabile del Settore 2 
                                                                                                                               F.to Dott. Salvatore Manto 

                                                                                                                           
 

 

CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 Settore 2  

Ragioneria-Risorse Umane Entrate 
e Patrimonio 

Servizio finanziario 

Prot. Int.  del  

Rif. Prot. De  

Prot. Gen. Del  

Porto 
Empedocle 

09/09/2022    

Comune di Porto Empedocle Prot. n. 0026144 del 09-09-2022


